

24.5.2023

A9-0184/382

**Amendamentul 382**

**Axel Voss**

în numele Grupului PPE

**Raport**

**A9-0184/2023**

**Lara Wolters**

Diligența necesară în materie de durabilitate a întreprinderilor  
(COM(2022)0071 – C9-0050/2022 – 2022/0051(COD))

**Propunere de directivă**

**Considerentul 10**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

**(10) În conformitate cu Comunicarea Comisiei intitulată „Construirea unei Europe reziliente la schimbările climatice”<sup>89</sup>, care prezintă Strategia Uniunii privind adaptarea la schimbările climatice, noile investiții și decizii politice ar trebui să ia în considerare aspecte legate de climă și de perspectivele de viitor, inclusiv în cazul întreprinderilor mai mari care gestionează lanțuri valorice. Prezenta directivă ar trebui să fie în concordanță cu strategia respectivă. În mod similar, ar trebui să existe coerență cu Directiva Comisiei [...] de modificare a Directivei 2013/36/UE în ceea ce privește competențele de supraveghere, sancțiunile, succursalele entităților din țări terțe și riscurile de mediu, sociale și de guvernare (Directiva privind cerințele de capital)<sup>90</sup>, care stabilește cerințe clare pentru normele de guvernare ale băncilor, inclusiv cunoștințe despre riscurile de mediu, sociale și de guvernare la nivelul consiliului de administrație.**

**eliminat**

---

<sup>89</sup> *Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor: Construirea unei Europe reziliente la schimbările climatice – Noua strategie a UE privind*

*adaptarea la schimbările climatice  
[COM(2021) 82 final], disponibilă la  
adresa [https://eur-lex.europa.eu/legal-  
content/RO/TXT/?uri=COM:2021:82:FI  
N](https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/?uri=COM:2021:82:FIN).*

<sup>90</sup> *JO C [...], [...], p. [...].*

Or. en

24.5.2023

A9-0184/383

**Amendamentul 383**

**Axel Voss**

în numele Grupului PPE

**Raport**

**A9-0184/2023**

**Lara Wolters**

Diligența necesară în materie de durabilitate a întreprinderilor  
(COM(2022)0071 – C9-0050/2022 – 2022/0051(COD))

**Propunere de directivă**

**Considerentul 11**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

**(11) Planul de acțiune privind economia circulară<sup>91</sup>, Strategia privind biodiversitatea<sup>92</sup>, Strategia „De la fermă la consumator<sup>93</sup>” și Strategia privind substanțele chimice<sup>94</sup> și Actualizarea noii Strategii industriale 2020: construirea unei piețe unice mai puternice, pentru redresarea<sup>95</sup> Europei, Industria 5.0<sup>96</sup>, Planul de acțiune<sup>97</sup> privind Pilonul european al drepturilor sociale și Revizuirea<sup>98</sup> politicii comerciale din 2021 enumeră printre elementele lor o inițiativă privind guvernarea corporativă durabilă.**

*eliminat*

---

<sup>91</sup> *Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor: Un nou Plan de acțiune privind economia circulară Pentru o Europă mai curată și mai competitivă [COM(2020) 98 final].*

<sup>92</sup> *Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor – Strategia UE privind biodiversitatea pentru 2030 – Readucerea naturii în viețile noastre [COM(2020) 380 final].*

<sup>93</sup> *Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și*

**Comitetul Regiunilor – O Strategie „De la fermă la consumator” pentru un sistem alimentar echitabil, sănătos și ecologic [COM(2020) 381 final].**

**<sup>94</sup> Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor intitulată Strategia pentru promovarea sustenabilității în domeniul substanțelor chimice – Către un mediu fără substanțe toxice [COM(2020) 667 final].**

**<sup>95</sup> Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor privind Actualizarea noii Strategii industriale 2020: construirea unei piețe unice mai puternice pentru a sprijini redresarea Europei [COM(2021) 350 final].**

**<sup>96</sup> Industria 5.0;**  
**[https://ec.europa.eu/info/research-and-innovation/research-area/industrial-research-and-innovation/industry-50\\_en](https://ec.europa.eu/info/research-and-innovation/research-area/industrial-research-and-innovation/industry-50_en)**

**97**

**<https://op.europa.eu/webpub/empl/european-pillar-of-social-rights/ro/index.html>**

**<sup>98</sup> Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor, Revizuirea politicii comerciale – O politică comercială deschisă, durabilă și fermă, [COM(2021) 66 final].**

Or. en

24.5.2023

A9-0184/384

**Amendamentul 384**

**Axel Voss**

în numele Grupului PPE

**Raport**

**A9-0184/2023**

**Lara Wolters**

Diligența necesară în materie de durabilitate a întreprinderilor  
(COM(2022)0071 – C9-0050/2022 – 2022/0051(COD))

**Propunere de directivă**

**Considerentul 51**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

**(51) Pentru a se asigura că un astfel de plan de reducere a emisiilor este pus în aplicare în mod corespunzător și integrat în stimulentele financiare ale administratorilor, planul ar trebui să fie luat în considerare în mod corespunzător la stabilirea remunerației variabile a administratorilor, în cazul în care remunerația variabilă este legată de contribuția unui administrator la strategia de afaceri a întreprinderii, precum și la interesele și sustenabilitatea pe termen lung.**

**eliminat**

Or. en

24.5.2023

A9-0184/385

**Amendamentul 385**

**Axel Voss**

în numele Grupului PPE

**Raport**

**A9-0184/2023**

**Lara Wolters**

Diligența necesară în materie de durabilitate a întreprinderilor  
(COM(2022)0071 – C9-0050/2022 – 2022/0051(COD))

**Propunere de directivă**

**Considerentul 63**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

**(63) În toate legislațiile naționale ale statelor membre, administratorilor le revine obligația de prudență față de întreprindere. Pentru a se asigura că această obligație generală este înțeleasă și aplicată într-un mod coerent și consecvent cu obligațiile de diligență introduse prin prezenta directivă și administratorii țin seama în mod sistematic de aspectele legate de durabilitate în cadrul procesului decizional, prezenta directivă ar trebui să clarifice, într-un mod armonizat, obligația generală de prudență a administratorilor de a acționa în interesul întreprinderii, prevăzând luarea în considerare de către administratori a aspectelor legate de durabilitate, astfel cum sunt menționate în Directiva 2013/34/UE, inclusiv, după caz, de consecințele asupra drepturilor omului, schimbărilor climatice și mediului, inclusiv pe termen scurt, mediu și lung. O astfel de clarificare nu necesită modificarea structurilor corporative naționale existente.**

**eliminat**

Or. en

24.5.2023

A9-0184/386

**Amendamentul 386**

**Axel Voss**

în numele Grupului PPE

**Raport**

**A9-0184/2023**

**Lara Wolters**

Diligența necesară în materie de durabilitate a întreprinderilor  
(COM(2022)0071 – C9-0050/2022 – 2022/0051(COD))

**Propunere de directivă**

**Considerentul 64**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

**(64) Responsabilitatea pentru diligența necesară ar trebui să fie atribuită administratorilor întreprinderii, în conformitate cu cadrele internaționale privind diligența necesară. Prin urmare, administratorii ar trebui să fie responsabili de instituirea și supravegherea acțiunilor de diligență necesară prevăzute în prezenta directivă și de adoptarea politicii privind diligența necesară a întreprinderii, ținând seama de contribuțiile părților interesate și ale organizațiilor societății civile și integrând diligența necesară în sistemele de gestionare corporativă. De asemenea, administratorii ar trebui să adapteze strategia corporativă la impactul real și potențial identificat și la orice măsuri privind diligența necesară întreprinse.**

**eliminat**

Or. en

24.5.2023

A9-0184/387

**Amendamentul 387**

**Axel Voss**

în numele Grupului PPE

**Raport**

**A9-0184/2023**

**Lara Wolters**

Diligența necesară în materie de durabilitate a întreprinderilor  
(COM(2022)0071 – C9-0050/2022 – 2022/0051(COD))

**Propunere de directivă**

**Articolul 3 – paragraful 1 – litera o**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

**(o) „administrator” înseamnă:**

***eliminat***

***(i) orice membru al organismelor  
administrative, de conducere sau de  
supraveghere ale unei întreprinderi;***

***(ii) în cazul în care nu sunt membri ai  
organismelor administrative, de  
conducere sau de supraveghere ale unei  
întreprinderi, directorul general și, dacă  
există această funcție, directorul general  
adjunct;***

***(iii) alte persoane care îndeplinesc funcții  
similare celor îndeplinite în temeiul  
punctului (i) sau (ii);***

Or. en



24.5.2023

A9-0184/388

**Amendamentul 388**

**Axel Voss**

în numele Grupului PPE

**Raport**

**A9-0184/2023**

**Lara Wolters**

Diligența necesară în materie de durabilitate a întreprinderilor  
(COM(2022)0071 – C9-0050/2022 – 2022/0051(COD))

**Propunere de directivă**

**Articolul 3 – paragraful 1 – litera p**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

**(p) „consiliu de administrație”  
înseamnă organul administrativ sau de  
supraveghere responsabil cu  
supravegherea conducerii executive a  
întreprinderii sau, dacă nu există un  
astfel de organism, persoana sau  
persoanele care îndeplinesc funcții  
echivalente;**

**eliminat**

Or. en

24.5.2023

A9-0184/389

**Amendamentul 389**

**Axel Voss**

în numele Grupului PPE

**Raport**

**A9-0184/2023**

**Lara Wolters**

Diligența necesară în materie de durabilitate a întreprinderilor  
(COM(2022)0071 – C9-0050/2022 – 2022/0051(COD))

**Propunere de directivă**

**Articolul 15 – alineatul 3**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

**3. Statele membre se asigură că întreprinderile țin seama în mod corespunzător de îndeplinirea obligațiilor menționate la alineatele (1) și (2) atunci când stabilesc remunerația variabilă, în cazul în care remunerația variabilă este legată de contribuția unui administrator la strategia de afaceri a întreprinderii, precum și de interesele și sustenabilitatea pe termen lung.**

***eliminat***

Or. en

24.5.2023

A9-0184/390

**Amendamentul 390**

**Axel Voss**

în numele Grupului PPE

**Raport**

**A9-0184/2023**

**Lara Wolters**

Diligența necesară în materie de durabilitate a întreprinderilor  
(COM(2022)0071 – C9-0050/2022 – 2022/0051(COD))

**Propunere de directivă**

**Articolul 25 – titlu**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

*Articolul 25*

*eliminat*

***Obligația de prudență a administratorilor***

***1. Statele membre se asigură că, atunci când își îndeplinesc obligația de a acționa în interesul întreprinderii, administratorii întreprinderilor menționate la articolul 2 alineatul (1) țin seama de consecințele deciziilor lor privind durabilitatea, inclusiv, după caz, de consecințele asupra drepturilor omului, asupra schimbărilor climatice și asupra mediului, atât pe termen scurt, mediu, cât și pe termen lung.***

***2. Statele membre se asigură că actele cu putere de lege și actele administrative naționale care prevăd încălcarea obligațiilor administratorilor se aplică și dispozițiilor prezentului articol.***

Or. en

24.5.2023

A9-0184/391

**Amendamentul 391**

**Axel Voss**

în numele Grupului PPE

**Raport**

**A9-0184/2023**

**Lara Wolters**

Diligența necesară în materie de durabilitate a întreprinderilor  
(COM(2022)0071 – C9-0050/2022 – 2022/0051(COD))

**Propunere de directivă**

**Articolul 26 – titlu**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

*Articolul 26*

*eliminat*

*Instituirea și supravegherea obligației de  
diligență*

*1. Statele membre se asigură că, în ceea ce privește administratorii întreprinderilor menționate la articolul 2 alineatul (1), aceștia sunt responsabili de instituirea și supravegherea măsurilor de diligență necesară menționate la articolul 4 și, în special, a politicii privind diligența necesară menționată la articolul 5, ținând seama în mod corespunzător de contribuțiile relevante din partea părților interesate și a organizațiilor societății civile. Administratorii raportează consiliului de administrație în această privință.*

*2. Statele membre se asigură că, pentru a avea în vedere impactul negativ real și potențial identificat în temeiul articolului 6 și măsurile luate în temeiul articolelor 7-9, administratorii iau măsuri în vederea adaptării strategiei corporative.*

Or. en